
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ПРИКАЗ 

09.09.2019                                                                                                                          № 323                              

 

О проведении ярмарки «Урожай-2019» 

 

 В соответствии с планом работы управления образования на 2019 год, с целью 

повышения эффективности деятельности учебно-опытных участков образовательных 

организаций, пропаганды сельскохозяйственных профессий и культуры 

сельскохозяйственного производства, с целью повышения эффективности работы 

объединений дополнительного образования  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Провести ярмарку сельскохозяйственной продукции, выращенной на 

пришкольных     учебно-опытных участках, а также изделий декоративно-прикладного 

творчества, изготовленных на занятиях объединений дополнительного образования  

«Урожай-2017»  21.09.2019 г. в  с. Починки, на площади Ленина. 

2. Утвердить Положение  о ярмарке «Урожай – 2019 (Приложение№1) и состав 

организационного комитета (жюри) Конкурса (Приложение№2) 

3.Образовательным организациям, имеющим пришкольные учебно-опытные 

участки и объединения дополнительного образования технического творчества и 

декоративно-прикладного творчества, принять участие в ярмарке «Урожай-2019. 

4.Руководителям образовательных организаций, отправляющих учащихся для 

участия в мероприятии, провести инструктажи по правилам поведения на ярмарке, 

обращая внимание на то, что проезжая часть на площади Ленина не будет перекрыта. 

  5.Возложить ответственность: 

-за финансирование мероприятия (приобретение призов для победителей  конкурса в 

номинациях, подготовку фотоматериалов),  

-проведение программы по подведению итогов мероприятия - на директора МБОУ ДО  

«Починковский ЦДО» Е.В. Гурьянову; 

-за подготовку грамот для награждения победителей конкурса в номинациях, за 

принятие заявок на участие в мероприятии - на ведущего специалиста управления 

образования Е.И. Гришунину; 

-за предоставление торговых мест и за регистрацию участников ярмарки – на директора 

РИДК  Е.А. Бацину, методиста РИДК И.А. Архипову; 

- за принятие в надлежащем санитарном состоянии  от участников ярмарки торговых 

мест – на  методиста  РИДК Н.Н.Бутко и главного специалиста  Е.Н. Карпаеву. 

6.За работу в выходной день 21.09.2019 методистам РИДК Н.Н. Бутко, И.А. 

Архиповой, директору РИДК Е.А. Бациной, ведущему специалисту управления  

образования Е.И. Гришуниной,  главному специалисту управления  образования Е.Н. 

Карпаевой  предоставить другой день отдыха. 

7.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 Начальник                                                                                               И.А. Жирова 

 
 

 

 



 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о ярмарке «Урожай-2019» 

 

1. Цели проведения ярмарки 

 

-повышение эффективности деятельности учебно-опытных участков и подсобных 

хозяйств в образовательных учреждениях; 

-повышение мастерства, знаний и трудовых навыков учащихся образовательных 

учреждений района по основам сельскохозяйственного производства, 

приобретенных ими в процессе трудовой и профессиональной подготовки; 

-пропаганда профессий сельского труженика, культуры сельскохозяйственного 

производства; 

-повышение эффективности работы объединений дополнительного образования. 

 

2. Участники ярмарки 

образовательные организации  Починковского муниципального района.  

 

3. Организаторы ярмарки 

управление образования администрации Починковского муниципального района, 

управление экономики и прогнозирования администрации Починковского 

муниципального района,  

управление сельского хозяйства администрации Починковского муниципального 

района 

 

4. Порядок проведения ярмарки  

образовательные организации,  планирующие принять участие в  районном  

мероприятии, до 18.09.2019 направляют ведущему специалисту управления 

образования Е.И. Гришуниной на электронный адрес grishuninaeli@rambler.ru 

заявки на участие в ярмарке «Урожай-2019».  

Заявка на участие в ярмарке «Урожай-2019» 

МБОУ(МКОУ)_____________________________________ 

1.Фамилия имя отчество руководителя группы, 

должность______________________________ 

2.Ф.И.О. педагогов, участвующих в районном 

мероприятии._____________________________ 

3.Список учащихся, участников группы: 

№ ФИО Год рождения Класс 

    

Директор ____________________________________________________ 

 

  УТВЕРЖДЕНО 

   приказом 

управления образования 

администрации 

Починковского 

муниципального района  

от 09.09.2019 № 323 



 Количество  и ассортимент  изделий декоративно – прикладного творчества  

МБОУ (МКОУ)_____________________________________ 

№ Ассортимент изделий декоративно-

прикладного творчества 

Количество Реализовано 

(заполняется 

организаторами 

ярмарки) 

    

Директор____________________________________________________ 

 

 

Количество  и ассортимент  видов сельскохозяйственной продукции 

МБОУ(МКОУ)____________________________________ 

№ Виды сельскохозяйственной 

продукции 

Количество Реализовано 

(заполняется 

организаторами 

ярмарки) 

    

Директор____________________________________________________ 

 

 

Районная ярмарка «Урожай -2019»  проводится 21.09.2019  на пл. Ленина, в с. 

Починки. Заезд участников ярмарки с 8.30. до 9.00. Организационным комитетом 

ярмарки выделяется торговое место.  

Участники ярмарки оформляют рабочее место для проведения торговли (стол, 

весы привозят с собой, ценники помещают на образцы продаваемой продукции). 

Для учащихся должна быть в наличии питьевая вода в бутылках и сухой паек. Дети 

должны быть одеты в соответствии с погодой. 

Торговля проводится с 9.00.до 11.00. Ассортиментом торговли могут быть 

овощи, зерно, фрукты, ягоды, саженцы, семена, мед, изделия декоративно-

прикладного творчества, товары народного потребления. Во время проведения 

ярмарки организационный комитет  проверяет соответствие сведений 

образовательных организаций о видах и количестве реализуемой  

сельскохозяйственной продукции, ассортименте изделий декоративно-прикладного 

творчества, товаров народного потребления, оценивает оформление рабочих мест,  

культуру обслуживания. 

 

Отслеживание результатов мероприятия проводить по следующим критериям: 

 

Отслеживание результатов мероприятия проводится по следующим критериям: 

-количество  и ассортимент представленных и реализованных  изделий декоративно 

– прикладного творчества  (1-5 баллов); (ответственная главный специалист Е.Н. 

Карпаева ); 

-количество и ассортимент представленных и реализованных  видов 

сельскохозяйственной продукции (1-5 баллов); (ответственные:  методист  РИДК 

И.А. Архипова, директор  РИДК Е.А. Бацина); 

-оформление рабочих мест  (1-5 баллов); (ответственная: ведущий специалист Е.И. 

Гришунина); 



- культура обслуживания (1-5 баллов); (песни, припевки, частушки, наличие 

костюмов, создание атмосферы ярмарки (ответственная:  методист  РИДК Н.Н. 

Бутко); 

- координация работы участников ярмарки, подведение итогов (ответственная 

ведущий специалист управления образования Е.И. Гришунина).  

По окончании ярмарки представители образовательных организаций – 

участников ярмарки сдают в надлежащем санитарном состоянии рабочее место 

членам организационного комитета методистам РИДК Н.Н.Бутко и главному 

специалисту Л.С. Зайцевой. В 11.00. члены организационного комитета подводят 

итоги конкурса по номинациям. 

 

 

Подведение итогов. Награждение участников 

 

Подведение итогов ярмарки «Урожай -2019» и награждение победителей 

будет проходить по следующим номинациям: 

- количество и ассортимент изделий декоративно – прикладного творчества 

(представленных и реализованных); 

- количество видов сельскохозяйственной продукции (представленных и 

реализованных); 

- оформление рабочих мест; 

 культура обслуживания; 

Участники ярмарки, занявшие призовые места награждаются подарками и 

дипломами управления образования. 

 

 

 

 

По интересующей информации обращаться по телефону: 51473 

 

Е.И. Гришунина   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Состав  организационного комитета (жюри) 

 

Председатель–ведущий специалист управления  образования  Е.И. Гришунина; 

  члены – директор РИДК Е.А. Бацина, 

      методист РИДК Н.Н. Бутко,  

                 методист РИДК И.А. Архипова, 

                 главный  специалист управления образования  Е.Н. Карпаева.  

                  

  УТВЕРЖДЕН 

   приказом 

управления образования 

администрации 

Починковского 

муниципального района  

от 29.09.2019 № 323 


